
PROT. ______/_________ R.I. 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281571 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

 
Direzione Regionale della Campania 

___________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
Napoli, data del protocollo  

 

Procedura negoziata senza bando ex art.63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e 

art. 2, comma 3, Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, in modalità telematica sul sistema ASP CONSIP, previo avviso esplorativo 

finalizzato all’indagine di mercato, per l’approvvigionamento del servizio di revisione e collaudo 

periodico dell’impianto di spegnimento automatico miscela gas HFC 125, in uso presso la sede 

dell’Agenzia delle Entrate in Salerno, via degli Uffici Finanziari. CUI: S06363391001201900121. 

Gara ASP CONSIP n. 2681268 - CIG n. 8500185E8D. 

Aggiudicazione della procedura ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016, disposizione di assolvimento degli 

obblighi in materia di trasparenza ex art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e notifica agli operatori interessati. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

- Richiamata la Determina a Contrarre prot. n.4179 del 15/10/2020, con la quale la Direzione 

Regionale della Campania ha disposto l’acquisizione del servizio di revisione e collaudo 

periodico dell’impianto di spegnimento automatico miscela gas HFC 125, in uso presso la 

sede dell’Agenzia delle Entrate in Salerno, via degli Uffici Finanziari, per il tramite della 

piattaforma elettronica di negoziazione ASP CONSIP, per un valore complessivo posto a base 

d’asta pari a € 515.486,95 (cinquecentoquindicimilaquattrocentottantasei/95) oltre € 

12.964,50 (dodicimilanovecentosessantaquattro/50) per l’attuazione dei piani di sicurezza 

diretta ed interferenziale, il tutto oltre IVA come per legge; 

 

- Visto che con il provvedimento sopra richiamato si è stabilito di procedere all’individuazione 

del contraente mediante una procedura negoziata senza bando ex art.63 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e art. 2, comma 3, Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, in modalità telematica 

sul sistema ASP CONSIP, previa manifestazione pubblica di interesse finalizzata alla 

preliminare indagine di mercato; 

 

- Pubblicata la manifestazione di interesse, con provvedimento prot. 4544 del 13.11.2020, i 

cui termini per l’adesione sono decorsi alle ore 24.00 del giorno 23 novembre 2020; 

 

- Riscontrato che alla predetta manifestazione sono pervenute n.12 (dodici) istanze di 

partecipazione alla procedura da parte di altrettanti operatori economici; 

 

AGE.AGEDRCAM.REGISTRO INTERNO.0000386.01-02-2021-R

mailto:dr.campania.rm@agenziaentrate.it


PROT. ______/_________ R.I. 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281571 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

- Eseguiti i controlli sul possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione previsti dalla 

manifestazione di interesse, sono stati formalmente esclusi dalla procedura n.8 (otto) operatori 

economici che, pertanto, non sono stati successivamente invitati tramite piattaforma ASP; 

 

- Atteso l’esperimento della procedura di gara ASP CONSIP n. 2681268 del 17.12.2020 tramite 

la quale sono stati invitati a presentare offerta relativa alla procedura in oggetto n. 4 (quattro) 

operatori economici risultati idonei nell’ambito della preventiva Manifestazione di Interesse, 

con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 31.12.2020, ore 18:00; 

 

- Visto il verbale di apertura buste amministrative ed economiche di cui al prot. 41 del 5.1.2021 

con cui si registrava l’avvenuta presentazione di n.2 offerte pervenute sulla piattaforma 

informatica entro i termini temporali fissati, come in seguito riportati: 

 

- Letto il verbale di apertura buste di cui in precedenza in ordine agli esiti delle attività 

istruttorie relative alla documentazione amministrativa ed economica prodotta dai due 

operatori partecipanti e vista la graduatoria provvisoria elaborata dalla piattaforma elettronica 

riportata in seguito: 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 

partecipato 
Ribasso Offerto 

1 
SO.CO.IM. - SOCIETA' DI 

COSTRUZIONI & IMMOBILIARE - SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 25,69% 

2 INTEC SERVICE SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 25,51% 

 

- Visti gli esiti istruttori del sub procedimento relativo alla verifica di congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta ex art. 97 cc. 1, 4 e 5 del Decreto Legislativo 16 aprile 

2016, n.50 e considerato che detta verifica è stata eseguita dal RUP mediante l’inoltro di 

apposita istanza di giustificazione del prezzo offerto all’operatore economico 

temporaneamente primo graduato mediante con atto prot. 537 del 5.1.2021; 

 

- Letto il riscontro dell’operatore alla predetta richiesta di giustifiche pervenuta con atto prot. 

1265 del 8.1.2021; 

 

- Visto che il RUP, con conseguente provvedimento acquisito al prot. 2917 del 15.1.2021, ha 

inoltrato all’operatore economico temporaneamente primo graduato apposito preavviso di 

esclusione dalla procedura di gara ritenendo che “…i successivi giustificativi prodotti 

dall’operatore economico, richiesti a comprovare e dimostrare l’affidabilità e la serietà 

dell’offerta avanzata, non consentono all’Amministrazione di reperire ulteriori informazioni, 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 

partecipato 
Data presentazione offerta 

1 INTEC SERVICE SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 30/12/2020 16:54:28 

2 
SO.CO.IM. - SOCIETA' DI 

COSTRUZIONI & IMMOBILIARE - SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 28/12/2020 19:40:07 

mailto:dr.campania.rm@agenziaentrate.it


PROT. ______/_________ R.I. 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281571 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

documentazione o comprove di mercato (preventivi, accordi preliminari di mercato etc. etc.) 

attestanti l’effettivo conseguimento dei cd. “…extra-sconti…” di cui l’operatore economico 

ha dichiarato di poter godere sul mercato degli approvvigionamenti di settore…” e che 

l’incidenza del prezzo relativo all’acquisto delle forniture necessarie “...è apparsa sin dalla 

prima analisi, anormalmente bassa ed economicamente poco sostenibile. Il confronto con 

quanto previsto nel progetto di gara posto a base d’asta, dove detta aliquota è pari ad oltre 

il 70% del totale e rappresenta autonomamente 360’840€ di 515'486,95€, lascia dedurre una 

non corretta valutazione e ponderazione iniziale dei costi a carico dell’operatore economico 

in relazione ai costi effettivi di mercato dei beni da acquisire per il corretto completamento 

della prestazione contrattuale ricercata…”; 

 

- Essendo decorsi, senza alcun riscontro, i termini temporali per l’eventuale opposizione al 

preavviso di esclusione da parte dell’operatore economico titolare dell’interesse legittimo, ha 

proceduto all’esclusione dalla procedura in oggetto dell’operatore economico denominato 

SO.CO.IM. - Societa' Di Costruzioni & Immobiliare – Srl, corrente in Benevento alla c.da 

SAN VITALE SNC cap 82100 - P.IVA:  01458160627; 

 

- Considerato che nei riguardi dell’operatore economico temporaneamente secondo graduato 

sono state positivamente esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 in ordine alle seguenti autodichiarazioni rese dal soggetto preposto all’atto della 

compilazione del DGUE: 

 

- verifica di regolarità fiscale (art. 80 c.4 del Codice), acquisita con nota prot. 128 del 

4.1.2021 dalla DP di Avellino, riportante esito negativo; 

- verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione con prot. INAIL_ 

24313336, riportante esito negativo e validità a tutto il 18.2.2021; 

- verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative dipendenti da reato 

e del casellario giudiziale, emesso dal Ministero della Giustizia nei riguardi dei 

soggetti giuridicamente assoggettati a tale controllo, con atti prott. 437/2021/R – 

4354/2021/R – 4359/2021/R – 4355/2021/R, aventi tutti esito negativo; 

- verifica casellario informatico ANAC eseguita in data 4.1.2021 ove non sono riportate 

sanzioni e/o interdizioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- verifica della presenza dell’operatore economico entro il registro richiedenti Whitelist 

– Antimafia con data di iscrizione del 25.9.2018 presso gli archivi dell’U.T.G. – 

Prefettura di Avellino - N° Iscrizione Registro Prefettizio: 420 ex Provvedimento di 

iscrizione prot. n. 40975/12.A.1/Area I del 25/09/2018; Permanenza prot. n. 

62633/12.A.1/Area I datata 08/07/2020; 

 

- Riscontrata la legittimità delle suddette operazioni e approvati gli atti tutti di gara; 

 

- Considerate le vigenti attribuzioni conferite al Direttore Regionale dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

mailto:dr.campania.rm@agenziaentrate.it


PROT. ______/_________ R.I. 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281571 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

- Letta la Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

- Richiamati gli artt. 32 e 33 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 

DISPONE 

 

l’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’impresa denominata INTEC SERVICE 

S.R.L., corrente in VENTICANO (AV) CONTRADA ILICI SAN NICOLA SC cap 83030 - 

P.IVA: 02820290647, che ha offerto il minor il prezzo per la procedura in oggetto, con un ribasso 

offerto pari al _25,51%_, come meglio specificato nel Capitolato d’Appalto. 

Attesi gli esiti dei controlli in capo al predetto operatore economico, si intende divenuta 

efficace la presente aggiudicazione propedeutica alla successiva stipula del contratto, ferme restando 

le clausole di garanzia ulteriori previste dal Codice e dalle condizioni particolari derivanti dal 

Capitolato d’Appalto. 

Si dispone la trasmissione degli atti tutti di gara per gli obblighi derivanti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 oltre alla pubblicazione in GUUE del presente provvedimento propedeutica alla 

successiva stipula contrattuale. Si dispone inoltre la notifica mezzo PEC agli operatori economici 

interessati dal presente provvedimento, nonché la pubblicazione sul portale internet istituzionale sez. 

Amministrazione Trasparente del presente atto. 

Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso il ricorso al TAR 

competente nei termini di cui all’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i., Codice del Processo 

Amministrativo. 

 

     il DIRETTORE REGIONALE 

   Gabriella Alemanno 

   

  firmato digitalmente 

 

 

 

(il documento originale è archiviato presso l’ufficio emittente) 

mailto:dr.campania.rm@agenziaentrate.it

